

*

Số: -KH/ĐUVP

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 161-KH/ĐUK ngày 16/6/2023 của Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh phát động phong trào thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" giai đoạn 2023 - 2025.

Đảng ủy Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh xây dựng, nhân rộng thực hiện mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt"; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng của Đảng bộ trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Đảng bộ Văn phòng để phát huy mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo của tập thể và cá nhân, nhằm góp phần đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh, củng cố và tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động vào sự lãnh đạo của Đảng

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai phong trào thi đua đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao nhận thức "kết quả của cá nhân là thành quả của tổ chức"; bảo đảm dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả; phải thực hiện thường xuyên, tạo khí thế thi đua sôi nổi, sự đồng thuận cao; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, vững chắc, phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của tập thể trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đảng viên.

- Việc đánh giá, công nhận tổ chức đảng đạt mô hình “*chi bộ bốn tốt*”, “*đảng bộ cơ sở bốn tốt*” phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, đầy đủ trình tự, thủ tục. Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; việc khen thưởng phải bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời.

I. NỘI DUNG

1. Tiêu chí xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”

1.1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị

a/ Các tiêu chí chung

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Không để xảy ra tình trạng tham ô, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác trong cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên; công tác quy hoạch, điều động, luân chuyển, bố trí cán bộ; công tác đánh giá cán bộ, đảng viên hàng năm; việc thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, đảng viên; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu về kết nạp đảng viên mới.

- Xây dựng và thực hiện đầy đủ, kịp thời kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chi bộ, đảng bộ cơ sở; kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phát hiện, xử lý kịp thời tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác Dân vận, phát huy dân chủ cơ sở ở cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy, không để xảy ra cháy, nổ.

- Việc cụ thể hóa, xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác năm để thực hiện nhiệm vụ được giao. Việc chỉ đạo phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ, cải tiến phong cách, lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả công tác; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số mang lại hiệu quả trong quản lý và hoạt động của cơ quan, đơn vị. Hoàn thành 100% nhiệm vụ đã đề ra theo chương trình, kế hoạch và nhiệm vụ đột xuất khác trong năm.

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức đoàn thể được xếp loại chất lượng “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên; phát huy hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị, đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức đoàn thể.

- Lãnh đạo đề ra các biện pháp nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, cải thiện điều kiện làm việc và bảo vệ lợi ích chính đáng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

b/ Ngoài các tiêu chí chung, các tổ chức đảng theo từng loại hình cụ thể hóa, bổ sung tiêu chí hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị

Đối với tổ chức đảng trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị và thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao theo vị trí việc làm.

- Lãnh đạo việc xây dựng và thực hiện các quy định, quy chế, nội quy của cơ quan, đơn vị; tiến độ và chất lượng thực hiện các nhiệm vụ được giao (nghiên cứu, tham mưu; thực hiện các đề tài...).

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng lực lượng tự vệ; tham gia đầy đủ công tác huấn luyện tự vệ hàng năm; đảm bảo cơ quan, đơn vị an toàn, xanh - sạch - đẹp.

- Việc thực hiện Quy định của Bộ Chính trị về đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với đảng ủy, chi ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

1.2. Chất lượng sinh hoạt tốt

Thực hiện đầy đủ các nội dung nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 6/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU ngày 10/10/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; cụ thể:

- Đảng viên dự sinh hoạt đạt tỷ lệ trên 85% và không có đảng viên vắng mặt không có lý do hoặc đảng viên vắng mặt có lý do quá 03 lần liên tiếp trong năm (trừ trường hợp được miễn công tác, sinh hoạt đảng theo quy định).

- Bí thư hoặc Phó Bí thư chi bộ trực tiếp chuẩn bị nội dung sinh hoạt và tiến hành họp chi ủy (Bí thư, Phó Bí thư ở những nơi không có chi ủy) trước khi sinh hoạt chi bộ. Nội dung sinh hoạt được chuẩn bị đúng, đủ theo hướng dẫn của cấp ủy cấp trên; xác định được nội dung trọng tâm cần trao đổi, thảo luận để chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời, nhất là những vấn đề mới nổi lên có tính cấp bách ở cơ quan, đơn vị. Thông báo thời gian, địa điểm, nội dung sinh hoạt chi bộ cho đảng viên và cấp ủy viên cấp trên được phân công theo dõi chi bộ. Gửi trước tài liệu sinh hoạt chi bộ cho đảng viên (ở những nơi có điều kiện). Xây dựng dự thảo nghị quyết của chi bộ trước khi tổ chức họp chi bộ.

- Thời điểm tổ chức sinh hoạt đúng quy định của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; thực hiện đầy đủ nội dung, trình tự buổi sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU, ngày 10/10/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Phương pháp

điều hành của người chủ trì linh hoạt, hiệu quả; có biểu dương đảng viên tiêu biểu trong tháng; nhắc nhở, phê bình đảng viên chưa hoàn thành nhiệm vụ được giao, đảng viên không thực hiện đúng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hàng năm hoặc có khuyết điểm trong thực hiện chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và cấp ủy cấp trên nhưng chưa đến mức phải xử lý kỷ luật (nếu có).

- Tỷ lệ đảng viên tham gia phát biểu ý kiến phải đảm bảo theo Quy định số 38-QĐ/TU, ngày 8/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ (từ 7 ý kiến trở lên đối với chi bộ có trên 20 đảng viên; 5 ý kiến trở lên đối với chi bộ có trên 10 đảng viên; từ 3 ý kiến trở lên đối với chi bộ có từ 10 đảng viên).

- Duy trì sinh hoạt chi bộ thường kỳ theo quy định và sinh hoạt chuyên đề ít nhất 04 lần/năm.

- Thời gian sinh hoạt chi bộ phải bảo đảm từ 90 phút trở lên, nếu kết hợp sinh hoạt chuyên đề với sinh hoạt chi bộ thường kỳ trong cùng một buổi thì phải bảo đảm thời gian tối thiểu 120 phút; đối với chi bộ có dưới 10 đảng viên thì thời gian sinh hoạt chi bộ tối thiểu là 60 phút. Sổ biên bản sinh hoạt chi bộ phải được đóng dấu giáp lai của cấp ủy cơ sở; ghi chép đầy đủ diễn biến của buổi sinh hoạt, có đầy đủ chữ ký của thư ký, người chủ trì và được lưu giữ, bảo quản lâu dài để làm tài liệu tham khảo, giáo dục truyền thống cho đảng viên.

- Thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt chi bộ. Chi ủy, đảng viên nghiêm túc, thực sự cầu thị khi tự phê bình và phê bình. Sinh hoạt chi bộ phải bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu; cương quyết chống bệnh thành tích, dĩ hòa vi quý, nể nang, né tránh, ngại va chạm, thấy đúng không dám bảo vệ, thấy sai không dám đấu tranh.

- Sau khi kết thúc sinh hoạt chi bộ, chi ủy hoặc chi bộ (nơi không có chi ủy) tiến hành tự đánh giá xếp loại mức độ chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 38-QĐ/TU, ngày 8/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Kết luận hoặc nghị quyết của chi bộ được lãnh đạo, tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.

1.3. Đoàn kết, kỷ luật tốt

- Đảng bộ, chi bộ cần quan tâm xây dựng và tăng cường đoàn kết nội bộ; xây dựng và thực hiện nghiêm quy chế làm việc, bảo đảm các nguyên tắc tổ chức và sinh

hoạt đảng trong chi bộ, đảng bộ, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, phát huy dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ luật trong tổ chức, cơ quan, đơn vị, phát huy quyền và nghĩa vụ của đảng viên trong tham gia công việc của Đảng. Kịp thời giải quyết những vướng mắc phát sinh trong cơ quan, đơn vị theo đúng pháp luật, không để tích tụ mâu thuẫn gây mất đoàn kết nội bộ.

- Tất cả đảng viên gương mẫu chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự phân công, điều động của tổ chức; đi đầu thực hiện nền nếp, chế độ sinh hoạt đảng, các nội quy, quy chế, quy định của tổ chức, cơ quan, đơn vị. Không có đảng viên vi phạm Quy định những điều đảng viên không được làm.

- Lãnh đạo thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ, nâng cao đạo đức, văn hoá, tính chuyên nghiệp của cán bộ, đảng viên; khen thưởng kịp thời, kỷ luật nghiêm minh đối với tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức.

1.4. Cán bộ, đảng viên tốt

Tổ chức phát động và duy trì phong trào rèn luyện của cán bộ, đảng viên trong chi bộ, đảng bộ theo các tiêu chí, cụ thể:

- Nêu gương tốt về gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương, chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, quan hệ mật thiết với Nhân dân.

- Nêu gương tốt về tinh thần cầu thị, lắng nghe, tiếp thu sửa chữa khuyết điểm và đấu tranh với các biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; luôn ý thức xây dựng cơ quan, đơn vị.

- Nêu gương tốt về nói đi đôi với làm; phát huy ý chí, khát vọng vươn lên, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Nêu gương tốt về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, tích cực học tập, nghiên cứu ứng dụng vào thực tiễn công tác, hoàn thành đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả công việc theo yêu cầu đề ra.

- Nêu gương tốt về chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tự phê bình và phê bình, đoàn kết, gắn bó, thương yêu đồng chí, đồng nghiệp, kính trọng Nhân dân, sống có nghĩa, có tình.

- Nêu gương tốt về nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ, giữ gìn đoàn kết thống nhất trong nội bộ, tích cực tham gia đóng góp ý kiến trong các buổi sinh hoạt và thực hiện tốt nhiệm vụ được chi bộ phân công. Luôn có ý thức tự soi, tự sửa mình, đặt mục tiêu hoàn thiện mình, góp phần xây dựng tổ chức và đồng chí mình trở nên tốt hơn, vững mạnh hơn.

- Nêu gương tốt về chấp hành kỷ luật, kỷ cương, không vi phạm kỷ luật Đảng; không vi phạm chính sách, pháp luật của Nhà nước.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN; SƠ KẾT, TỔNG KẾT; THẨM QUYỀN, THỦ TỤC, THỜI GIAN XÉT CÔNG NHẬN “CHI BỘ BỐN TỐT”, “ĐẢNG BỘ CƠ SỞ BỐN TỐT” VÀ KHEN THƯỞNG

1. Thời gian thực hiện

1.1. Phát động phong trào thi đua và tổ chức đăng ký thi đua

- Phong trào thi đua được tổ chức từ ngày ký thi đua đến tháng 12/2025.
- Đăng ký thi đua gửi về Đảng ủy Khối trước ngày 20/7/2023.

1.2. Sơ kết, Tổng kết phong trào thi đua

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua trước ngày 20/12 hàng năm.
- Tổng kết phong trào thi đua hoàn thành trước ngày 15/12/2025. Báo cáo kết quả gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trước ngày 20/12/2025.

2. Về thẩm quyền, thủ tục, thời gian đề nghị xét công nhận "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt"

Việc xét công nhận "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Trong tháng 12 hàng năm, Đảng ủy tổ chức đánh giá kết quả xây dựng mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt". Đối với các chi bộ trực thuộc Đảng bộ: Chi bộ tự đánh giá, Đảng bộ Văn phòng thẩm định và đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét công nhận.

Việc đánh giá, công nhận tổ chức đảng đạt mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, đầy đủ trình tự, thủ tục từ chi bộ lên, bảo đảm chính xác kết quả của từng tiêu chí, có tài liệu, số liệu, thành tích, phong trào điển hình tiêu biểu minh chứng.

3. Thẩm định, công nhận mô hình

Thời điểm thẩm định xét công nhận mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" được thực hiện sau khi hoàn thành đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên hàng năm.

Các tổ chức đảng được công nhận mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" thì 04 tiêu chí xây dựng mô hình phải đạt từ 95% trở lên. Đồng thời, đối với đảng bộ cơ sở phải có 100% chi bộ trực thuộc được xếp loại chất lượng "Hoàn thành nhiệm vụ" trở lên, trong đó có từ 80% được xếp loại chất lượng "hoàn thành tốt nhiệm vụ" trở lên; đối với chi bộ phải có 100% đảng viên được xếp loại chất lượng "Hoàn thành nhiệm vụ" trở lên, trong đó có từ 80% được xếp loại chất lượng "hoàn thành tốt nhiệm vụ" trở lên.

4. Khen thưởng

4.1. Căn cứ việc đăng ký của các đảng bộ cơ sở, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xét, tặng Giấy khen cho chi bộ, đảng bộ cơ sở (chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở) hoàn thành xuất sắc phong trào thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" tại Hội nghị tổng kết. Số lượng khen thưởng không quá 20% so với số lượng đăng ký và thực hiện đạt tiêu chuẩn 03 năm liền.

4.2. Đến thời gian tổng kết, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xét, tặng Giấy khen hoặc đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen cho chi bộ, đảng bộ cơ sở có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua xây dựng "*chi bộ bốn tốt*", "*đảng bộ cơ sở bốn tốt*" tại Hội nghị tổng kết. Số lượng đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng từ 01 - 02 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối đạt tiêu chuẩn tiêu biểu nhất.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Văn phòng triển khai đến toàn thể đảng viên, đăng ký "*chi bộ bốn tốt*", "*đảng bộ cơ sở bốn tốt*" và gửi về Đảng ủy Văn phòng trước ngày 10/7/2023 để xét chọn, gửi Đảng ủy Khối trước ngày 15/7/2023 theo yêu cầu.

Trên đây là nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng "*chi bộ bốn tốt*", "*đảng bộ cơ sở bốn tốt*" giai đoạn 2023 - 2025 của Đảng bộ Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy khối CQ-DN tỉnh;
- Các đ/c ĐUV;
- Bí thư các chi bộ (triển khai, thực hiện);
- Lưu: ĐUVP.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Hồ Sĩ Sơn